RÈGNE DE CONAN IV DIT LE PETIT

Duc de Bretagne en 1155 ou 1156 (A); abdique en 1166 (B); meurt le 20 février 1171 (C).

XLVIII *

Accord entre l'abbé de Saint-Florent de Saumur et le seigneur de Vitré, mentionnant une donation faite à ce dernier par le duc Conan IV.

(1160-1173)

CIROGRAPHVM — Universis Sancte Dei Ecclesie filiis notificetur controversiam fuisse inter Frogerium¹ abbatem et monachos Sancti Florentii et Robertum de Vitreio², que tali concordia in presentia Stephani Redonensis episcopi³ terminata fuit. Monachi siquidem querelas suas, quas adversus Robertum de Vitreio habebant, omnino dimiserunt. Robertus vero in manu prefati episcopi firmavit se de cetero terram de Livreio et homines monachorum pro posse suo servaturum ab omnibus infestationibus, contra omnes homines defensurum violentias, exactiones universas dimissurum, salvo jure ecclesie Sancti Florentii, et salvo jure et tenamento comitis Britannie quod ei et heredibus suis Conanus comes junior⁴ in perpe-

(A) Voir Lobineau, *Hist. de Bret.* I, 153; Morice, *Hist. de Bret.* I, 103; Robert du Mont, dans Morice, *Preuves*, I, 130; Le Baud, *Hist. de Bret.* p. 185.

(B) Voir Lobineau, *Hist. de Bret.* I, 155.

(C) Voir Lobineau, *Ibid.* 157; Morice, *Hist. de Bret.* I, 109; Chronique de Quimperlé, dans Baluze, *Miscellan.* I, p. 526.

tuum donaverat possidendum, et salvo jure et tenamento antecessorum memorati Roberti. Quod si alicujus pravi hominis suggestione predictus Ro. ab hac conventionem in aliquo exiret et predictae terre vel hominibus aliquam violentiam inferret⁵, cum ab episcopo Redonensi foret submonitus, quod male gestum esset ilico emendaret. Hoc firmavit in manu episcopi memoratus Robertus sic tenendum, et auctoritate sigilli sui sub cirographo confirmavit. Huic etiam cartule Stephanus episcopus sigillum suum fecit apponi. Hoc etiam firmaverunt in manu prefati episcopi illi quorum nomina subscribuntur : Johannes de Landauren⁶, Guillelmus de Conbortillé⁷, Chalopinus de Villa Cocta⁸, Bussonius de Villa Pia⁹. Hujus rei testes sunt : Helias, cantor Redonensis. Evanus, capellanus episcopi. Johannes, decanus de Vitreio. Robertus, filius Philippi. Petrus de Livreio. Goffridus, prior Sancti Florentii. Mainardus, cellarius Sancti Florentii Veteris. Guillelmus, elemosinarius. Johannes, prior de Livré. Petrus, prior de Iseio¹⁰. et multi alii.

NOTES.

* Pris sur l'original en parchemin, aujourd'hui en ma possession, provenant des archives du seigneur de Vitré; les sceaux sont tombés : ledit original collationné à celui des moines de Saint-Florent de Saumur, auj. aux Arch. dép. de Maine-et-Loire, et à deux copies du même acte existant aux mêmes archives dans deux cartulaires de la même abbaye, l'un dit le *Livre d'Argent* (fol. 30 v^o et 31), l'autre le *Livre Rouge* (fol. 40 v^o et 41). — L'original de Vitré porte, en tête, la moitié inférieure des lettres composant le mot CIROGRAPHVM, et l'original de Saint-Florent la moitié supérieure des mêmes lettres.

1. Froger, abbé de Saint-Florent de Saumur le 12 mai 1160, mort en 1174; voyez *Gallia Christiana* XIV, 634.

2. Robert III, baron de Vitré de 1155 environ à 1173; voir Robert du Mont, dans D. Morice, *Preuves*, I, 134.

3. Ce peut être ou Étienne I^{er} de la Rochefoucaud, évêque de Rennes de 1156 à 1166, — ou Étienne II, dit Étienne de Fougères, évêque de Rennes de 1168 à 1178; voy. *Gall. Christ.* XIV, 749, 750, 751.

4. « Conanus comes junior » ne peut désigner que le duc Conan IV, par opposition à Conan III, son aïeul.

5. Le mot « inferret, » omis par mégarde dans l'exemplaire original de Saint-Florent, existe dans celui de Vitré.

6. « Landauren, » *sic*. Landavran,auj. commune du c^{ton} O. de Vitré (Ille-et-Vilaine).

7. « Cunburtille » dans l'exempl. orig. de Saint-Florent, auj. Combourtillé, com^{ne} du c^{ton} S. de Fougères (Ille-et-Vil.).

8. Villecuite, ancien fief noble relevant de la baronnie de Vitré, auj. village de la com^{ne} de Saint-Mhervé, c^{ton} E. de Vitré.

9. Villepie, ancien fief relevant de la baronnie de Vitré, auj. village dans la com^{ne} d'Izé, c^{ton} O. de Vitré.

10. Le prieuré d'Izé dépendait, comme celui de Livré, de l'abbaye de Saint-Florent de Saumur.

XLIX *

Charte du duc Conan IV, confirmant à l'ordre du Temple les biens possédés par lui en Bretagne.

(1162)

Si nuperrime et noviter acta vix ad memoriam revocare valemus, diu preterita, nisi scripto firmentur, in thesauro memorie tenere non possumus. Ideoque previdit antiqua nostrorum solercia et instituit annotari quicquid imposterum vellet reservari. [Quod] ego C., dux Britannie et comes Richemondie, sequens, tam presentibus quam futuris notum fieri volo quatenus quicquid domni (*sic*) Templarii in omni ducatu meo possident liberum et quietum me concessisse ab omnibus coustumis et redditibus ad me et ad meos successores pertinentibus. Hec sunt que subscribuntur, libera et quieta, ut cartula presens demonstrat : Languinurt et elemosina de Castello Pauli¹, Lepacheou, Guerrn Cadiou, Pontaul, Coet Treuar, Runargant, Runhaleuc, Treuvelan, Coetbelan, tres villas in Plejehan² quas dedit Roaut filius Philippi; elemosina de Gouelou³, Cleerfonten, Crihirac, le Rochochert,

Sentheco⁴, le Mont Frocher, Ilfiniac⁵, unam villam quam dederunt duo filii Cahat la Verger Ploehuuc⁶, et alteram villam in eadem Ploehuuc la Fougerat, in Sanheliren Laubane Cuncar, elemosina Gaufredi Coeron, scilicet suum molendinum de Vaal-Ourugun et terra sua de Viridario de Heenan⁷, la Vil Barbe, Labochur⁸, San-Sanson⁹, elemosina Lshaart¹⁰, et monasterium Heuarni Boocerhut filius Agneu li Hil de Gerenes, et in Moelam¹¹ decimam unius ville, in Pleiben¹² elemosina; una domus in Nampnetis et la Han¹³, centum solidos de bancis Nannetum, et fornaces et molendina de Marac¹⁴, et Maupertus¹⁵ de Torinne¹⁶, et elemosina de Auchenens, Karantoe¹⁷, Landiern¹⁸, Goholac a pondo (*sic*); unus homo in Guengampo¹⁹ cum rebus suis. Caerguen. Sendefri-
duc²⁰, Tourc²¹, Cires Audroen et Busic in Scahart²², San-
liaun²³, Punmaelues²⁴ et parrochia de Clibiriac²⁵ cum omni-
bus appendiciis suis, et hoc donum dedit Alanus pater meus
et Hilarius Vigerius, et in presencia mea habuit Katgoret, filius
ejus Vigerii, decem solidos quia hoc donum concessit; Brugel
Moeloc²⁶, terra Guidoin filii Iuen que erat libera absque herede,
elemosina de Magno²⁷ Fonte, Trevalae²⁸, Coetbili, Port Ara-
dur²⁹, Lostelerit cher Guengalan³⁰, Karaart³¹, Trepartan,
Lanhoe³², La Fogerae, San Goruc, et unum molendinum
juxta la Val Arvelin, elemosina de Hirac, Vildon³³, Halahalan,
molendina de Haduc³⁴ et stagnum, elemosina de Romillé³⁵,
et elemosina de Montfort³⁶, et elemosina de Ploemagada³⁷,
elemosina Roberti filii Senter, elemosina Roaut Vigerii, ele-
mosina Augier Manasac et Thome fratris ejus, Gallac, duo
homines in Lohuuac³⁸, duo in Sant Cheliauc³⁹, domus Ra-
dulphi Archidiaconi in Raenes⁴⁰ juxta ecclesiam Sancte Marie,
et unus burgensis in eadem civitate, et una elemosina juxta
forest (*sic*) ejusdem civitatis, La Creuhit⁴¹, tres homines in
Vitré⁴², et una domus de Castro Giraut⁴³, et unus homo de
Languinurt. Hec omnia in protectione mea recipio, et si